(CF/88),  o  Instituto  Brasileiro  de  Planejamento  e  Tributação  elaborou  um

levantamento  acerca  do  número  de  normas  editadas,  afirmando  que *C

possuímos  uma  legislação  complexa,  confusa  e  de  difícil  interpretação.

Segundo o estudo, podemos citar, dentre outros, os seguintes números: “foram

editadas 6.087.473 (seis milhões, oitenta e sete mil, quatrocentos e setenta e

três) normas que regem a vida dos cidadãos brasileiros. Isto representa, em

média, 538 normas editadas todos os dias ou 776 normas editadas por dia

útil”1.

A pesquisa detalha a origem das normas e sua temática, chama à atenção a

estimativa de normas a serem seguidas pelas empresas, que alcança mais de